
1Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

Konkursā “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020” 
izvērtētas iedzīvotāju atsauksmes un nosaukti desmit 
finālisti.

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020”, 
ko organizē Sabiedrības integrācijas fonds, otrajā kārtā 
izvērtēti 25 pašvaldību īstenotie ģimenisku vidi veicinoši 
pasākumi. Balsojumā iegūtās atsauksmes iezīmējušas 
galvenos atbalsta pasākumus, ko novērtē un sagaida 
ģimenes ar bērniem, kā arī izcēlušas problēmas, ko 
iedzīvotāji vēlētos risināt savā pilsētā vai novadā. Konkursa 
finālam tālāk nominētas 10 pašvaldības, kas saņēmušas 
augstākos novērtējumus – divas katrā plānošanas reģionu 
pašvaldību grupā.

Konkursa finālā nokļuvušas tās pašvaldības, kuras saņēmušas 
visaugstākos rezultātus pirmajā un otrajā konkursa norises posmā, 
kad tika izvērtēti un izanalizēti pašvaldību administratīvie dati, 
dzimstības un migrācijas saldo dati, pašvaldību iesaiste konkursa 
informatīvajā kampaņā, pašvaldību īstenotie atbalsta pasākumi 
ģimenēm ar bērniem un ģimeniskas vides nodrošināšanai, ko 
apliecina vismaz 100 dažādu pakalpojumu apraksti un par 
kuru pieejamību konkursa vērtēšanas komisija pārliecināsies 
trešajā konkursa kārtā – finālā. Viena no svarīgākajām konkursa 
komponentēm bija iedzīvotāju balsojums. Iedzīvotāji visbiežāk 
atzinīgi novērtējuši atbalsta pasākumus pašvaldībās, kas sniedz 
daudzveidīgu un pieejamu interešu izglītību, attīsta un uztur 
sporta un atpūtas infrastruktūru, tostarp rotaļu laukumus. Tāpat 
iedzīvotāji priecājas par kultūras un sporta aktivitāšu daudzveidību 
un pašvaldību atbalstu dažādās dzīves situācijās. Iedzīvotāji 
vēlētos, lai pašvaldības aktīvāk sakārtotu jautājumus, kas saistīti ar 
vietu nodrošināšanu bērniem pirmskolas izglītības iestādēs, kā arī 
līdzfinansējumu ēdināšanai izglītības iestādēs. Visas atsauksmes 
un priekšlikumi konkursa izskaņā tiks nosūtītas pašvaldībām 
tālākam darbam.

“Ģimeņu atbalsta pasākumu, kā arī iedzīvotāju balsojumā gūto 
atsauksmju izvērtēšana ļauj noskaidrot iedzīvotāju apmierinātību 
ar dzīves kvalitāti savā reģionā. Un tā nav atkarīga no pašvaldības 
lieluma vai attāluma no galvaspilsētas. Galvenais konkursa 
uzdevums paliek nemainīgs, proti, iesaistot iedzīvotājus, palīdzēt 
visām pašvaldībām izprast iedzīvotāju vēlmes un rast iespējas 
attīstīt ģimenēm draudzīgu vidi Latvijā,” stāsta Zaiga Pūce, 
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore.

“Man ir patiess prieks un lepnums par konkursa finālā iekļuvušajām 
pašvaldībām, kas ir lielisks paraugs ģimenēm draudzīgas 
un atvērtas vides veidošanā. Galvenais konkursa vērtētājs – 
iedzīvotājs – ir augsti novērtējis pašvaldību darbu, piepildot ģimeņu 

ikdienas vēlmes un vajadzības. Tiek uzsvērts plašais pakalpojumu 
un atbalsta klāsts ģimenēm, kā arī interešu izglītības pieejamībai, 
īpaši akcentējot arī sporta, atpūtas un kultūras infrastruktūras 
nozīmi. Vēlos teikt lielu Paldies iedzīvotājiem par priekšlikumiem 
un ieteikumiem, kas būtu jāpilnveido un jāuzlabo pašvaldībās. 
Tām ir ļoti svarīgi iedzīvotāju ieteikumi, lai nodrošinātu draudzīgu, 
drošu un pieejamu vidi,” atzīst Mudīte Priede, Latvijas Pašvaldību 
savienības ģenerālsekretāre.

Konkursa trešajai kārtai nominētās pašvaldības
Kurzemes plānošanas reģions: 
Alsungas novads, Brocēnu novads.
Latgales plānošanas reģions:
Līvānu novads, Ludzas novads.
Rīgas plānošanas reģions:
Ādažu novads, Stopiņu novads. 
Vidzemes plānošanas reģions:
Cesvaines novads, Kocēnu novads.
Zemgales plānošanas reģions:
Rundāles novads, Tērvetes novads.
Tuvāka iepazīšanās ar šo pašvaldību darbu un centieniem 

veidot ģimenēm draudzīgu vidi, tāpat kā konkursa noslēgums un 
uzvarētāju godināšana, šogad norisināsies attālināti, izmantojot 
digitālās iespējas. “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība Latvijā 2020” 
un pieci laureāti – viens katrā plānošanas reģionu pašvaldību 
grupā – tiks paziņoti decembra izskaņā. Plašāka informācija tiks 
publicēta tīmekļa vietnē www.vietagimenei.lv.    
 >> 4.lpp.

RUNDĀLES NOVADS IZVIRZĪTS KONKURSA “ĢIMENEI 
DRAUDZĪGĀKĀ PAŠVALDĪBA 2020” FINĀLAM

Nr.11 (272) 2020.gada Decembris                                                                          Rundāles novada domes informatīvs izdevums



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas2

26.NOVEMBRĪ, RUNDĀLES NOVADA DOMES SĒDĒ LEMTS:

No jaunā gada darbu uzsāks Saulaines bibliotēka. Saulaines 
ciemata iedzīvotāji varēs saņemt bibliotekāro pakalpojumu pirms-
skolas izglītības iestādes “Mārpuķīte” ēkas pirmajā stāvā. Reorgani-
zējot Pilsrundāles un Vecrundāles bibliotēkas, Pilsrundāles bibliotēkai 
izveidotas divas nodaļas - Saulaines nodaļa un Vecrundāles nodaļa. 
Dome bibliotēkas nodaļas izveidošanai piešķīrusi finansējumu EUR 
767,00. Apmeklētājus Saulainē apkalpos Vecrundāles bibliotēkas va-
dītāja Anita Maldute, kura jau no 2018.gada apkalpo interesentus 
Saulaines sociālās aprūpes centrā reizi mēnesī. Bibliotekāre turpi-
nās darbu arī Vecrundāles bibliotēkā. Apmeklētājiem bibliotēka Sau-
lainē piedāvās daudzveidīgu nozaru un bērnu literatūru, daiļliteratūru 
un populārākos žurnālus. Bibliotekārs palīdzēs orientēties e-pakal-
pojumos, būs iespēja kopēt, skenēt un izmantot bezvadu internetu. 
No iedzīvotāju pieprasījuma veidosies bibliotēkas pamatkrājums. 
Vēlamo grāmatu vai žurnālu varēs saņemt arī no citas bibliotēkas 
pēc iespējas īsākā laikā.  Rundāles novada bibliotēkas joprojām bez 
maksas piedāvā apgūt e-pakalpojumus, Microsoft Office program-
mas, kopēšanu, skenēšanu, konsultē un pilda uzziņas.

Ņemot vērā, ka turpmāk Saulaines un Pilsrundāles ciemos 
siltumapgādei izmantos dabasgāzi, Rundāles novada dome 
noteikusi vienotu siltumenerģijas tarifu novadā. Līdz šim Sau-
laines ciemā kā kurināmais izmantotas saulespuķu čaulu briketes. 
Oktobra beigās noslēgusies sadales gāzesvada un pievada būvnie-
cība līdz Saulaines katlu mājai. Būvniecību saskaņā ar līgumu veica 
AS “Gaso”. Šobrīd notiek uzskaites mezgla izbūve un pieslēgšanās 
pie gāzes vada. Pabeidzot minētos darbus, siltumenerģijas ražoša-
nai Saulainē, tāpat kā Pilsrundāles ciemā līdz šim, tiks izmantota 
dabasgāze. 

Noteiktie siltumenerģijas tarifi Rundāles novadā: 
• siltumenerģija īpašumu apsildei un karstā ūdens sagatavo-

šanai – EUR 54,43 par megavatstundu bez PVN; 
• karstā ūdens uzsildīšana – EUR 6,53 par kubikmetru bez PVN
Iepriekš tarifs siltumenerģija īpašumu apsildei un karstā ūdens 

sagatavošanai Saulaines ciemā bija EUR 71,95 par megavatstundu 
bez PVN un karstā ūdens uzsildīšanu EUR 8,63. Tātad Saulaines cie-
mata iedzīvotāji no nākamā gada par siltumapgādi maksās mazāk, 
attiecīgi EUR 17,52 par megavatstundu bez PVN par siltumenerģija 
īpašumu apsildei un karstā ūdens sagatavošanai un EUR 2,10 par 
karstā ūdens uzsildīšanu. Pilsrundāles ciemata iedzīvotājus noteiktie 
siltumenerģijas tarifi būtiski neskar.

Tarifs dzīvoklim katrā mājā tiks aprēķināts pēc formulas, kurā tiek 
ņemts vērā dzīvokļu apkures tarifs; mēnesī piegādātais siltumener-
ģijas daudzums; dzīvokļa platība un konkrētajā mēnesī patērētais 
karstā ūdens daudzums. Tarifs dzīvokļiem, kuri normatīvajos aktos 
paredzētajā kārtībā atslēgti no centralizētās siltumapgādes, apku-
res sezonā būs 20% no noteiktā tarifa.

Savukārt maksa par karstā ūdens cirkulāciju ārpus apkures sezo-
nas tiek aprēķināta pēc formulas ietverot maksu par karstā ūdens 
cirkulāciju; piegādātais siltumenerģijas daudzums un karstā ūdens 
sagatavošanai patērētais siltumenerģijas daudzums mēneša ietva-
ros; kā arī mājas dzīvokļu skaits ar karstā ūdens cirkulāciju. Norē-
ķini par siltumenerģiju būs veicami pēc katras dzīvojamās mājas 
siltumpatēriņa megavatstundās. Lēmums stāsies spēkā 2021.gada 
1.janvārī.

Rundāles novada dome noteikusi vienotu ūdensapgādes 
un kanalizācijas tarifu novadā, lai radītu vienlīdzīgus nosacī-
jumus visiem novada iedzīvotājiem. Līdz šim katrā apdzīvotajā 
vietā ūdens un kanalizācijas tarifi ir atšķīrušies. Aukstā ūdens tarifs 
noteikts EUR 1,23 par 1 m³ bez pievienotās vērtības nodokļa; savu-
kārt kanalizācijas tarifs - EUR 1,18 par 1 m³ bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa. Pie apstākļa, kad nav uzstādīts ūdens skaitītājs, gan 

aukstā ūdens, gan kanalizācijas mēneša patēriņš par vienu personu 
mēnesī tiks rēķināts: 6 m³ (ēkās ar karstā ūdens apgādi), 4,5 m³ 
(ēkās bez karstā ūdens apgādes), 9 m³ (individuālajās dzīvojamās 
mājās) un 1,5 m³ (ēkās ar brīvkrāniem ārpus ēkas). Lēmums stāsies 
spēkā 2021.gada 1.janvārī.

Ar mērķi, lai būtu vienlīdzīga attieksme pret visām fiziskām 
personām, kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu Rundāles 
novada pašvaldībā, veikti grozījumi Rundāles novada domes 
saistošajos noteikumos “Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem Rundāles novadā” izstrādāti.  Saistošie noteiku-
mi paredz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām 
nodokļa maksātāju kategorijām (fiziskām personām) par Rundāles 
novada administratīvajā teritorijā piederošu nekustamo īpašumu 
(zemi) līdz 5 ha platībā, līdzšinējo 3 hektāru vietā.

Rundāles novada domes novembra mēneša sēdē arī grozīts 
Rundāles novada domes 2020.gada budžets. Nozīmīgākā un ap-
jomīgākā grozījumu daļa budžeta ieņēmumu un izdevumu pozīcijās 
saistīta ar dotāciju Mūzikas un Mākslas skolai pedagogu atalgoju-
mam septembra līdz decembra mēnešiem; saņemts papildus finan-
sējums laika periodam no 2020.gada 1.septembra līdz 2021.gada 
31.augustam Eiropas Sociālā fonda projektam “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”. Budžetā iekļauti ie-
ņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas EUR 413241 apjomā, kas 
novirzīti Svitenes muižas glābšanas darbiem. EUR 15526 piešķirti 
Ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas izveidei Bērste-
les skolā.

Ievērojot to, ka Pilsrundāles vidusskolā ir mainījušās mācību 
programmas, kā arī ir plānots mainīt organizatorisko darbu izglītības 
iestādē, grozīts Pilsrundāles vidusskolas nolikums un izmaiņas 
stāsies spēkā ar 2020.gada 1.decembri. Kā komentē Pilsrundāles 
vidusskolas direktore Antra Žukovska: „Galvenās izmaiņas nolikumā 
izriet no apstākļiem, ka Pilsrundāles vidusskola vairs nerealizē korek-
cijas programmu, savukārt Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienības 
- Svitenes skola un Bērsteles skola, realizē pirmsskolas izglītību. Tā-
pat arī izmaiņas saistītas ar jaunajām kompetencēm un to, ka skolā 
turpmāk pastāvēs mācību jomu metodiskās grupas.”

Divpadsmit jautājumos lemts par darbībām ar Rundāles novada 
pašvaldībai piekritīgiem un apsaimniekojamajiem nekustamajiem 
īpašumiem - noteiktas pirmtiesības uz nekustamo īpašumu; izno-
mās pašvaldībai piekritīga nekustamā īpašuma zemes vienības daļu. 
Četros lēmumos dome vienojusies par dzīvojamo telpu izīrēšanu 
personām un vienā turpināt iznomāt nedzīvojamo telpu VAS “Latvi-
jas pasts” pasta pakalpojumu sniegšanai un nodrošināšanai. Tāpat 
dome nodevusi medību tiesības uz pieciem gadiem Rundāles med-
nieku biedrībai Rundāles novada pašvaldības īpašumā un tiesiskajā 
valdījumā esošajās medību platībās.
Apstiprināti četri Rundāles novada nekustamo īpašumu: 
• “Punslavas 6” – dzīvokļa Nr.2 (kadastra Nr. 4076 900 0470), 

Punslavās, Rundāles pagastā;
• “Pakalni”, Rundāles pagastā, kadastra numurs 4076 007 0105, 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4076 007 0078, 5,82 
ha platībā;

• “Mazmežotnes dīķi”, Rundāles pagastā, kadastra numurs 4076 
004 0047, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4076 004 
0047, 11,57 ha platībā;

• “Jusku lauki”, Viesturu pagastā kadastra numurs 4096 004 
0247, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 4096 004 0245, 
8,85 ha platībā, zemes nomas tiesību

izsoļu rezultāti. 
Pieci lēmumi paredz darbības ar nekustamajiem īpašumiem, pama-
tojoties uz personu iesniegumiem - atļauj sadalīt divus nekustamos 
īpašumus, vēl divos gadījumos mainīts nosaukums un piešķirta ad-
rese personu nekustamajiem īpašumiem un tiks izsniegta atļauja 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes ierīkošanai mežā.

RUNDĀLES NOVADA DOME LĒMUSI



3Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

APSTIPRINĀTI
ar Rundāles novada domes 

2020. gada 26. novembra
lēmumu Nr. 24 (prot. Nr.17)

 
RUNDĀLES NOVADA DOMES

2020.GADA 26.NOVEMBRA SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 13
“GROZĪJUMI RUNDĀLES NOVADA DOMES 2017.GADA 30.NOVEMBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 8 

“PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA ATVIEGLOJUMIEM RUNDĀLES NOVADĀ ”
Izdoti saskaņā ar 

likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešo un ceturto daļu
Izdarīt  Rundāles novada domes 2017.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.8 “Par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumiem Rundāles novadā” (turpmāk - Noteikumi) šādus grozījumus:
1. aizstāt Noteikumu 2.punktā vārdus un skaitļus “3 hektāriem” ar vārdiem un skaitļiem “5 hektāriem”;
2. Grozījumi stājas spēkā 2021.gada 1.janvārī.

Rundāles novada domes priekšsēdētājs  Aivars Okmanis

Paskaidrojuma raksts
Rundāles novada domes 2020.gada 26.novembra saistošajiem noteikumiem Nr. 13

“Grozījumi Rundāles novada domes 2017.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr.8
“Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem Rundāles novadā””

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5.panta trešo daļu, pašvaldības var izdot 
saistošos noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa 
kategorijām.

Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumi Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” paredz, ka par īpašumu šo noteikumu 
izpratnē nav uzskatāms zemes īpašums, kas nepārsniedz 5 ha ģimenei (personai). Izvērtējot 
faktisko situāciju Rundāles novadā, tika konstatēts, ka Rundāles novada administratīvajā 
teritorijā fiziskām personām piederošās zemes vienības līdz 5 ha platībā pārsvarā tiek iz-
mantotas naturālās saimniecības – zemnieku saimniecības vajadzībām, kas lauksaimniecības 
produktus ražo pašas saimniecības vajadzībām.

Grozījumi Rundāles novada domes saistošajos noteikumos “Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Rundāles novadā” izstrādāti ar mērķi, lai būtu vienlīdzīga attieksme pret 
visām fiziskām personām, kuras ir deklarējušas savu dzīvesvietu Rundāles novada pašvaldībā.  

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām nodokļa 
maksātāju kategorijām (fiziskām personām) par Rundāles novada administratīvajā teritorijā 
piederošu nekustamo īpašumu (zemi) līdz 5 ha platībā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Pieņemot saistošos noteikumus tiek prognozēts, ka Rundāles novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma ieņēmumu samazinājums būs EUR 41183.23 no nekustamā īpašuma nodokļa gada 
ieņēmumu summas.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu pieņemšana pozitīvi ietekmēs Rundāles novada pašvaldībā deklarētos 
iedzīvotājus Rundāles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti Rundāles novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „Rundāles novada ziņas”, kā arī ievietoti Rundāles novada domes mājas lapā 
internetā: www.rundale.lv 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Nekustamo īpašumu speciālists.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav 

Rundāles novada domes Priekšsēdētājs Aivars Okmanis



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas4

KONKURSS “ĢIMENEI DRAUDZĪGĀKĀ PAŠVALDĪBA” IZSLUDINĀTA LEADER PROJEKTU 
KONKURSA 10.KĀRTA RĪCĪBĀ “ATBALSTS 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBĀ UN RAŽOŠANĀ”
Biedrība „Bauskas rajona lauku partnerība” izsludina atklāta 

konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 10.kārtu Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstī-
bas programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas ini-
ciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2021.gada 
8.janvāra līdz 2021.gada 8.februārim.
10. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 250000,00 EUR. 
1. Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību
Rīcība, kurā tiks pieņemti projektu iesniegumi:
- 1.1.rīcībā “Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai”
Maksimālā viena projekta atbalsta intensitāte:
-  70%;
-  kopprojekta gadījumā – 80%.
 Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam:
-  50 000 EUR.
Projektu īstenošanas termiņi:
1) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnie-
guma apstiprināšanu.
2) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads 
no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta ie-
snieguma apstiprināšanu.
Projektu iesniegumi iesniedzami Lauku atbalsta dienesta Elektro-
niskās pieteikšanās sistēmā (EPS) https://eps.lad.gov.lv (pirms pro-
jekta iesnieguma iesniegšanas jābūt EPS lietotājam, noslēdzot par 
to līgumu ar Zemkopības ministrijas Lauku atbalsta dienestu).
Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānotajām dar-
bībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu 
pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Bauskā, Uzvaras ielā 
1, 4.stāvā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv un 
biedrības mājas lapā www.bauskaspartneriba.lv (sadaļā „LEADER” / 
„Projektu konkursi” / “10.kārta”).
Kontaktinformācija:
Jolanta Kalinka tel.29781969, e-pasts jolanta.lauva@inbox.lv
Inese Bramane tel.26752200, e-pasts bauskas.partneriba@inbox.lv

>> 1.lpp.
Konkurss “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība” ir viena no trim 

ģimeņu atbalsta pasākumiem, ko realizē Sabiedrības integrācijas 
fonds. Fonds īsteno arī programmu “Ģimenei draudzīga darbavie-
ta“, kā arī izsniedz Latvijas Goda ģimeņu apliecības “3+ Ģimenes 
karte” Latvijas daudzbērnu ģimenēm.

Konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2020” atbalstītāji: 
plašākais pakomātu tīkla nodrošinātājs Baltijā “Omniva”, ģimenes 
uzņēmums “ViKrEm”, Latvijas vecāku organizācija “mammamun-
tetiem.lv”, CSDD Rīgas Motormuzejs, Atsaucīgo māmiņu forums, 
mīlētākais saldumu zīmols “Laima”, kinoteātris “CINAMON”, SIA 
“TZMO Latvija” ar higiēnas preču zīmoliem “Happy”, “Seni”, “Bella” 
un tirdzniecības centrs “Origo”.

Informāciju sagatavoja:
Zane Jēkabsone
SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDS
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālr.: +371 22811020

Papildu informācija:
Ilze Aizsila         
NORDS PORTER NOVELLI
projektu vadītāja
Tālr.: +371 27330607



5Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

PII „Saulespuķe” jau otro gadu piedalās starptautiskā 
Erasmus+ projektā “Creative Learning Environment” un sa-
darbībā ar Dāņu un Zviedru pirmsskolas  izglītības iestādēm 
domā, kā izveidot bērniem interesantu, radošumu veicinošu 
un atbalstošu iestādes vidi. Ar vidi ir jāsaprot gan konkrētā tel-
pa, kas ir mums apkārt, gan tas mikroklimats, kuru veidojam kopā 
darbojoties. PII Saulespuķe pedagogiem bija iespēja aizbraukt 
uz Dāniju un Zviedriju  un vērot  turienes pedagogu darbu, viņu  
bērnudārzu iekārtojumu, aprīkojumu, salīdzināt  dienas ritma un 
ikdienas dzīves paradumu līdzību vai atšķirību ar mums pieras-
to. Šī gada aprīlī bija plānots uzņemt dāņu un zviedru kolēģus PII 
“Saulespuķe”, kur mūsu  devums projektā būtu mūsu pieredze un 
iestrādnes darbā ar bērniem ar īpašām vajadzībām.  Tā kā valstī 
tika slēgtas robežas,  brauciens tika pārcelts uz septembri, taču, 
nākot tuvāk  noliktajam datumam,  sapratām, ka klātienē tikties 
nebūs iespējams. Tika pielikts ne mazums pūļu, lai nodrošinātu  3 
projekta dienas: bija jāietver gan ekskursija  pa  mūsu bērnudār-
zu, gan jāiepazīstina ar Latvijas izglītības sistēmu, gan  jāparāda  
specifiskie vides pielāgojumi, kādi ir katrā grupiņā, gan speciālistu 
darba metodes. Tika  filmēts un montēts. Rezultāts  patiesi ie-
priecināja gan pašus, gan arī mūsu  projekta partnerus. Virtuāli 
tiešsaistē notika lekcija par sensoro jutīgumu - īpatnībām, kas lie-
lākā vai mazākā mērā piemīt katram cilvēkam un, lai justos kom-
fortabli, ir svarīgi to ņemt vērā, iekārtojot vidi. It īpaši svarīgi tas ir 
bērniem, kuriem ir grūti pielāgoties un pārvarēt kaitinošās sajūtas. 
Tāpat noklausījāmies  lekciju un domājām par radošuma ietekmi 
uz apkārtējo vidi un to, kā vide ietekmē radošumu. Gan zviedri, 
gan dāņi izteica pozitīvu pārsteigumu, ka  grupiņu telpas ir tik  
kārtīgas, ka galda spēļu kastes ir novietotas plauktiņos, ka zīmuļi 
un flomasteri ir noteiktas krāsas kastītēs, un jautāja, kā mēs to  
panākam? Mūsu atbilde ir vienkārša - katrai lietai ir noteikta vieta 
un bērni to zina un kopš 2 gadu vecuma tiek radināti paši kārtot 
savu apkārtējo vidi. 

 >> 6.lpp.

Novembra izskaņā saņemta sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību „Vides serviss”, kas ir atkritumu apsaimniekotājs 
Rundāles novada administratīvajā teritorijā, oficiālā vēs-
tule. Tajā informēts, ka ņemot vērā, ka no nākamā gada 
mainās dabas resursu nodokļa likme, no 2021.gada 1.jan-
vāra maksa par vienu kubikmetru (1 m3) sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu tiek noteikta EUR 18.81 (līdz šim EUR 
17.86)/ m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija savā iz-
platītajā informācija skaidro -

Dabas resursu nodokļa likmes paaugstināšana stimulēs 
atkritumu šķirošanu un pārstrādi. 30.septembrī, Ministru 
kabinetā (MK) apstiprināts Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) sagatavotais likumprojekts 
“Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”. Likumprojek-
ta mērķis ir ierobežot vides piesārņošanu, veicināt aprites 
ekonomiku un dabas resursu ekonomiski efektīvu izmanto-
šanu. Grozījumi paredz paaugstināt dabas resursu nodokļa 
(DRN) likmes par sadzīves atkritumu apglabāšanu, bīstamo 
atkritumu apglabāšanu, gaisa piesārņošanu un C kategori-
jas* piesārņojošo darbību emisijām.

Izvērtējot dabas resursu nodokļa piemērošanas efektivitāti un 
līdzšinējos pasākumus, VARAM secinājusi, ka, lai izpildītu ilgstoši 
apstiprinātas atkritumu apsaimniekošanas prioritāti – samazināt 
poligonos apglabājamo atkritumu apjomu, atsevišķās pozīcijās to 
nepieciešams pārskatīt. Lai veicinātu atkritumu šķirošanu, pār-
strādi un reģenerāciju, pakāpeniski tiks palielināta DRN likme par 
nešķiroto sadzīves atkritumu noglabāšanu par tonnu no 50 EUR 
šobrīd uz 65 EUR 2021.gadā, 80 EUR 2022.gadā un 95 EUR 2023.
gadā. Iepriekšējais nodokļu likmes pieaugums bija 2017.gadā un 
pieredze rāda, ka likmes paaugstināšana ievērojami stimulēja 
brīvprātīgo šķirošanu un nodrošināja labāku sašķiroto atkritumu 
apjomu.

Pēc līdzīgas analoģijas ir pārskatīti arī tarifi par bīstamo at-
kritumu apglabāšanu, lai panāktu, ka iespējami vairāk bīstamie 
atkritumi tiek savākti un pārstrādāti, nevis nogādāti poligonā. Ie-
vērojot to, ka bīstamie atkritumi rada lielāku kaitējumu videi nekā 
sadzīves, pakāpeniski tiks palielinātas DRN likmes par bīstamo 
atkritumu apglabāšanu par tonnu no 60 uz 70 EUR 2021.gadā, 
2022.gadā 85 EUR un 2023.gadā 100 EUR.

Savukārt vietējām pašvaldībām būs jānodrošina bioloģiski no-
ārdāmo, tekstila atkritumu dalītā vākšana – ministrija mērķtiecīgi 
strādā, lai to ieviestu no 2023.gada, un tam arī būs nepieciešami 
ieguldījumi infrastruktūras attīstībā. 

Ministru Kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 
2.pielikums

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Tālr. 20200305; 67026533,

www.varam.gov.lv

PALIELINĀSIES MAKSA PAR SADZĪVES
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU

PII SAULESPUĶE SADARBOJAS AR DĀŅU UN 
ZVIEDRU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

Saulespuķe ārzemju kolēģiem sagatavojis video “Laipni lūdzam 
PII Saulespuķe”, kas lūkojams Youtube PII Saulespuķe kontā



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas6

>> 5.lpp.
Tāpat projekta  partneriem bija iespēja vērot  mūzikas un 

sporta nodarbības un  vienu  individuālo nodarbību pie speciālā 
pedagoga. Arī šeit viņus pārsteidza, cik lielā mērā iestrādāts ritms 
un bērnam zināma kārtība palīdz mazuļiem justies droši. Tāpat uz-
slavas saņēma mūsu pacietīgie pedagogi,  kas vienu uzdevumu ir 
gatavi skaidrot tik reižu, cik nepieciešams, lai ikviens saprastu, kas  
jādara. Tāpat veidojām  video materiālu par pedagogu radošajām 
idejām, kā mācību procesu padarīt interesantāku, kā  atvieglot to  
tam bērnam, kam ir grūti koncentrēties. Projekta trešajā dienā  
tās pedagoģes, kas bija devušās projekta  braucienā uz Dāniju 
un Zviedriju dalījās  ar savām idejām, kā palīdzēt  bērniem ap-
gūt  burtus. Skolotāja Daiga demonstrēja viņas grupas projektiņu 
-burtu kastītes, kas tapušas sadarbībā ar bērnu vecākiem. Katrā 
kastē dzīvo viens  burtiņš un daudz lietiņu, kas sākas ar šo  bur-
tu. skolotāja Linda rādīja, kā  sadarbībā ar ģimeni izveidot bērna 
portfolio, ko gada laikā var papildināt un tādējādi mācīt bērniem 
apzināties sevi, savas spējas, sev svarīgo. Skolotāja Alise dalījās 
ar idejām, kā iekārtot individuālas darba vietas tiem bērniem, kam 
grūti koncentrēties, ja blakus sēž kāds cits. Lai gan no sirds žēl, ka 
nespējām projekta partneriem  parādīt Latvijas skaistumu, aizvest 
uz Rundāles pili, ļaut nogaršot mūs ēdienus, tomēr, jāatzīst, ka šī 
laika  tehnoloģiju iespējas deva  sajūtu, ka esam blakus. Esam 
lepni par paveikto (jo kaut ko tādu darījām pirmo reizi) un arī paši 
guvuši jaunu pieredzi.

PII „Saulespuķe” vadītāja
Agnese Čakša

PII SAULESPUĶE SADARBOJAS AR DĀŅU UN 
ZVIEDRU PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

TOPOŠOS VECĀKUS AICINA UZ BEZMAKSAS 
APMĀCĪBU PROGRAMMU DROŠAS UN ATBALSTOŠAS 

ĢIMENES VIDES VEIDOŠANAI
Lai veidotu atbalstošu un drošu vidi mazuļa attīstībai, 

veicinātu vecāku psihoemocionālo labklājību un stiprinātu 
ģimenes, Veselības ministrija sadarbībā ar veselības centru 
“Vivendi” aicina grūtnieces, kā arī jaunos un topošos vecā-
kus apmeklēt bezmaksas izglītojošu un praktisku nodarbību 
ciklu.

Mazuļa ienākšana ģimenē ir ļoti svarīgs notikums, kuram apzi-
nīgi jāgatavojas ne vien fiziski, bet arī emocionāli – stiprinot sav-
starpējās partnerattiecības, papildinot zināšanas un radot drošu 
vidi, kur mazulis jau no pirmajām dzīves dienām varētu justies mī-
lēts un pieņemts. Piecu nodarbību laikā, ko vadīs psihoterapeite 
Gunta Rijkure, topošie vecāki varēs apgūt gan teorētiskas zinā-
šanas, gan iesaistīties praktisku situāciju un piemēru modelēšanā 
un analīzē.

“Ģimene lielā mērā ietekmē bērna intelektuālo attīstību un so-
cializāciju, palīdz risināt krīzes situācijas, veidot labvēlīgas attie-
cības ar citiem cilvēkiem, kā arī māca respektēt sociālās normas. 
Ir svarīgi, lai ikkatrs ģimenes loceklis justos psihoemocionāli labi, 
jo tā ir ļoti būtiska veselības un dzīves kvalitātes sastāvdaļa, kas 
ietver fizisku, garīgu un sociālu labklājību, tāpēc esam gandarīti 
par iespēju bez maksas nodrošināt šo programmu,” Liena Lapiņa, 
ārste veselības centrā “Vivendi”.

Piecu nodarbību ciklā iekļautas tādas tēmas kā:
• Grūtniecības ietekme uz sievieti, partneri un citiem ģimenes 

locekļiem.

• Pēcdzemdību emocionālās krīzes un izaicinājumi. Tēva loma 
pēcdzemdību periodā.

• Izaicinājumi jaunajiem vecākiem: kā pārvarēt stresu, emocio-
nālu izsīkumu, saistībā ar mazuļa ienākšanu ģimenē.

• Veselīgu attiecību veidošana ģimenē, konfliktu risināšanas 
pamatprincipi.

• Ieteikumi bērnu attīstībai un psihoemocionālā audzināšana 
vecumā no 1 līdz 3 gadiem.

Nodarbības notiks:
• Norises vietas adrese - Rundāles/Bauskas novads 

(Zemgales reģions), attālināti, zoom vidē – no 2021.gada 
11.janvāra līdz 8.februārim no 10:00-12:10 (pirmdienās)

Lai pieteiktos bezmaksas nodarbību apmeklējumam, jā-
aizpilda tiešsaistes anketa, saite uz to pieejama www.run-
dale.lv. 

Papildu informācija:
Anna Āboliņa, programmas koordinatore
E-pasts: anna.aabolina@vivendicentrs.lv, T.: 27 570 957
Programma tiek realizēta Veselības ministrijas īstenotā ESF pro-
jekta “Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pa-
sākumi” ietvaros (Nr.9.2.4.1./16/I/001).



7Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

TAPUSI TEIKSMA PAR MEŽOTNES PILSKALNU
Paaudzēs aktuāls stāsts par seno Zemgali.
Zemgale bija laba zeme, kur dzīvot. Auglīgas, lī-

dzenas zemes stiepās daudzu dienu gājumā, klātas 
bieziem, seniem ozolu, liepu un citu lapu koku me-
žiem, kur tikai reizumis kāda egle vai priede gadījās. 
Kur zeme no gadsimtiem kritušām un trūdējušām la-
pām bija melna, mitra un auglīga…

Ar šiem vārdiem sākas teiksma par Mežotnes 
pilskalnu.

Laikā, kad arvien vairāk cilvēku pievērš uzmanību savām 
saknēm, latviskuma apziņai, dzimtas izziņai, ir tapusi teiks-
ma par Mežotnes pilskalnu. Teiksmas autore Ieva Staltmane 
lasītājiem uzbur ainu par seno zemgaļu dzīvi senajā Mežot-
nē. Tā stāsta par 1220.gada notikumiem un par zemgaļu 
varonību cīņās ar krustnešiem. Vēsturiskie notikumi tiek 
stāstīti caur izdomātiem tēliem Zīli un Madi, to redzējumu 
par notikumiem, kas atsaucas uz visas zemgaļu tautas lik-
teni. Stāsts balstīts 13.gadsimta hronikās un citās vēstures 
liecībās.

Teiksma ir papildināta ar bagātīgām un krāšņām ilus-
trācijām, kuru autors ir vjetnamiešu mākslinieks Kao Vjets 
Ngujens. Ilustrācijas tapušas pēc īpaša Rundāles novada 
domes pasūtījuma Mežotnes pilskalna vēsturiskās vērtības 
popularizēšanai. Digitālie zīmējumi ir unikāla vizuāla 9.-13.
gadsimta notikumu rekonstrukcija un iespēju robežās ir vēs-
turiski precīzas. Ilustrāciju tapšanu finansēja Rundāles no-
vada dome.

Vēstures speciālists Normunds Jērums (Mag.hist.), ko-
mentējot teiksmas nozīmīgumu, apliecina, ka stāsts aicina 
mūsdienu sabiedrību iedziļināties un iejusties sentēvu kultū-
ras un pasaules uzskatu redzējumā. Viņš ir pārliecināts, ka 
teiksma nesīs tālāk nākamajām paaudzēm no sirmas se-
natnes saņemto mantojumu. “Šis darbs ir pienesums mūsu 

latviešu tautas senatnes godināšanai un zemgaļu varonīgo 
cīņu vēstures attēlojumam.”

Digitālās grāmatas grafikas dizainu izstrādājusi māksli-
niece Dace Runča. “Strādājot ar šo grāmatu bija sajūta, ka 
iets ceļš atpakaļ pie daļas no sevis. Esmu dzimusi tuvu Me-
žotnes pilskalnam, ko izjūtu kā savas mīļās mājas. Ikdienā 
bieži sanāk skatīties dienvidaustrumu virzienā uz Mežotnes 
pilskalna pusi, iztēlojoties kā savulaik pa Lielupi braukušas 
laivas uz Mežotnes seno pili. Mežotnes pilskalns sauc savus 
Upmales ļaudis atpakaļ, un šis ir mans solis tam pretī – citā 
laikā, citās dimensijās, atpakaļ pie saknēm.”

Teiksma par Mežotnes pilskalnu tapusi akciju sabied-
rības “Latvijas valsts meži” un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2020 projekta 
“Stāsts par Mežotnes pilskalnu” ietvaros.

Stāsts lejupielādējams www.rundale.lv >> 
TŪRISMS >> MEŽOTNES PILSKALNS



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas8

Oktobra mēnesis pagāja čakli mācoties, uzkrājot jaunas zi-
nāšanas un, protams, iestudējot teātra izrādi par dabai draudzī-
gām enerģijām. Šoreiz mēs nevarējām aicināt skatītājus noska-
tīties izrādi klātienē, tāpēc rūpīgi izplānojām laiku, lai varētu šo 
izrādi nofilmēt līdz rīcības nedēļai.   Enerģiski rosoties, pavisam 
nemanot, pienāca Rīcības nedēļa un mēs - Oranžās grupas bēr-
ni – šajā nedēļā runājām par globālo sasilšanu, pētījām un izzi-
nājām, kāpēc tā notiek, un ko mēs varam darīt, lai šī sasilšana 
nenotiktu tik strauji. 

Nospriedām, ka mums visiem, kas dzīvo uz šīs planētas, tai 
ir jāpalīdz. Tāpēc divas dienas veltījām plakātu un atgādņu ga-
tavošanai, kur aicinājām ikvienu taupīt enerģiju. Atgādnes bērni 
izvietoja savās dzīvesvietās un tās nonāca Svitenē, Pilsrundālē, 
Saulainē, dažas aizbrauca uz kaimiņu novada pagastu Īslīci, bet 
lielie plakāti nonāca Saulainē pie ziņojuma dēļa un Saulaines 
tehnikumā. 

Ceturtajā novembrī, mēs – mārpuķēni, aicinājām Saulaines 
tehnikuma darbiniekus un audzēkņus, Pagasta darbiniekus un 
Pilsrundāles vidusskolas skolotājus un skolēnus uz dienu bez 
pārtikas atkritumiem. Mēs paši šajā dienā skatījāmies izglītojo-
šu filmiņu par to, cik daudz pārtikas mēs izmetam, un cik daudz 
enerģijas tiek patērēts, lai to saražotu. Apkopojām savus ierak-
stus un noskaidrojām, cik daudz mēs mēneša garumā izmetam 
pārtiku. Vizualizējām to, liekot uz svariem dažādus priekšmetus, 
lai saprastu, cik tas patiesībā ir daudz. Šajā dienā centāmies 
apēst visu uzlikto ēdienu, un mums tas izdevās.

Nākamās divas dienas mēs veltījām gaisa piesārņojumu iz-
pētei, jo kā tad mēs tiekam pie pārtikas? Saražoto pārtiku no 
dažādām vietām ar dažādiem transportlīdzekļiem nogādā pie 
mums bērnudārzā un uz Latvijas veikaliem. Kas notiek, kad 
garām aizbrauc automašīna? Mēs gaisā jūtam nelāgu sma-
ku, gaiss tiek piesārņots, bet kā var zināt, kur ir tīrs gaiss, bet 
kur piesārņots? Bērni kļuva par detektīviem, kuriem vajadzēja 
atrisināt dažādus uzdevumus, lai uzzinātu, cik tad tīrs ir gaiss 
Mārpuķītes apkārtnē. Mēs noskaidrojām, ka gaisa piesārņoju-
mu var noteikt pēc ķērpjiem, kas aug uz kokiem. Pētijām kokus, 
kas atrodas bērnudārza tuvumā, un uz visiem koka stumbriem 
ir sastopams Kreves ķērpis, kas norāda, par vidēju gaisa pie-
sārņojumu. Mums izdevās atrast arī koku, uz kura aug ķērpis, 
kas liecina, par augstu gaisa piesārņojumu, un tas nemaz nav 
labi. Spriedām, kāpēc tā? Visi kopā secinājām, ka mūsu bērnu-
dārzs atrodas ļoti tuvu ceļam, pa kuru brauc automašīnas, kas 
izdala šīs kaitīgās gāzes. Daži bērni minēja, ka vecāki neizslēdz 
mašīnas dzinēju, kamēr viņi tiek vesti uz grupiņu, un tas varētu 
būt iemesls tam, ka mums apkārt ir vidējs gaisa piesārņojums. 
Spriedām, ko mēs varētu darīt, lai gaiss kļūtu tīrāks un mēs va-
rētu atrast ķērpjus, kas liecinātu, ka mums apkārt ir tīrs gaiss. 
Nolēmām pagatavot atgādnes, ar aicinājumu izslēgt dzinēju, 
kad nebrauc. Šīs atgādnes bērni ar saviem vecākiem izliek savu 
māju tuvumā. Par atgādnēm mūsu stāvlaukumā parūpējās Za-
ļās grupas bērni un darbinieki.

 Aicinām visus:

• Ja vari nebrauc, bet ej ar kājām!

• Taupi enerģiju – ietaupīsi savu naudiņu!

Pērc vai gatavo tik daudz pārtikas, cik vari apēst, lai nav 
jāizmet! Pārtika nav atkritumi!

RĪCĪBAS NEDĒĻA MĀRPUĶĪTES
ORANŽAJĀ GRUPĀ

EKSKURSIJĀ UZ ENERĢĒTIKAS MUZEJU ĶEGUMĀ
Bija uzausis saulains 8.oktobra rīts, pie Mārpuķītes atkal pieripoja lie-
lais oranžais autobuss, lai šoreiz aizvestu Oranžās grupas bērnus uz 
Enerģētikas muzeju Ķegumā, kur bērniem bija plānota nodarbība “Izzini 
elektrību”.
Braucot bērni vēroja apkārtni un stāstīja viens otram pieredzes stās-
tiņus par sev zināmām un atpazīstamām vietām. Kāds atpazina ka-
fejnīcu, kuru bija apmeklējuši ar ģimeni, kāds cits atpazina māju, kur 
atrodas zobārstniecības kabinets. Šādi čalojot, laiks, ko pavadījām ceļā, 
paskrēja ātri. Bērnu sarunas uz brīdi pieklusa, jo mazliet sabijušies un 
pārsteigti tie raudzījās uz daudziem lielajiem kabeļiem, kas redzami 
piebraucot pie Ķeguma HES.
Pie vārtiem mūs sagaidīja muzeja darbiniece, kas aizveda līdz muze-
jam, aicināja novilkt virsdrēbes un ieņemt vietas nelielā zālē. Bērni, ērti 
iekārtojušies, uzklausīja muzeja darbinieces stāstījumu, atbildēja uz 
jautājumiem par to, kas ir elektrība, kas dabā rada elektrību. Muzeja 
darbiniece kopā ar bērniem pārrunāja dažādus ar elektrodrošību saistī-
tus noteikumus, noskatījās videofilmiņas par elektrodrošību. Bērni aktīvi 
iesaistijās sarunā un uzdeva muzeja darbiniecei jautājumus. Viens no 
jautājumiem, ko bērni vēlējās noskaidrot, bija, kāpēc putni var sēdēt uz 
elektrības vadiem. Kad atbildes uz jautājumiem bija saņemtas, muzeja 
darbiniece aicināja bērnus apskatīt muzeju. 
Muzeja telpās bērni redzēja dažādas lietas, ko agrāk izmantoja elektri-
ķi. Redzējām arī lielu koka ceļojošo skulptūru, kura ceļoja pie labākajiem 
elektriķiem. Mums pastāstīja, ka šī skulptūra vairākas reizes esot bijusi 
arī Bauskā. Bērnu uzmanību piesaistīja liela interaktīva siena, ar kuras 
palīdzību var redzēt, kā elektrība nonāk līdz mūsu mājām un kādas ierī-
ces tā mājās darbina. Muzeja otrajā stāvā varējām aplūkot elektropre-
ces, kādas izmantoja agrāk. Kad bijām apskatījuši muzeja iekštelpas, 
mēs devāmies ārā pie lielās turbīnas, kur uzklausījām stāstījumu, kā 
ūdens, plūstot cauri turbīnām, ražo elektrību. Stāvot Daugavas upes 
krastā, mēs vērojām, kā mutuļo ūdens, kas plūst caur lielajām turbīnām.
Mūsu ekskursija Enerģētikas muzejā beidzās ar pārsteigumu, ko mums 
pasniedza muzeja darbiniece. Tās bija nelielas dāvaniņas katram bēr-
nam, uzdevumu grāmatiņa par elektrodrošību un zīmulis, bet visiem 
kopā CD disks ar stāstiem.
Pasakot lielu paldies par jauko ekskursiju un dāvanām, mēs atvadījā-
mies un devāmies uz autobusu, lai brauktu atpakaļ uz Mārpuķīti.
Braucot mājup, pie kādas mājas mums pat izdevās ieraudzīt nelielu 
vēja ģeneratoru un saules paneli.
Bērni, pozitīvu emociju pārņemti, aktīvi pārsprieda redzēto un uzzi-
nāto par atjaunojamiem un neatjaunojamiem enerģijas veidiem. Tika 
spriests par nākamās izzinošās ekskursijas maršrutu.
Pēc šīs ekskursijas mums radās ideja – iestudēt teātra izrādi “Draudzī-
gās enerģijas”, ko parādīt visiem mārpuķēniem Ekoskolu rīcības dienās.

Oranžās grupas skolotājas Inga Šastakoviča
un Laima Seškēna



9Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

PILSRUNDĀLES CIEMĀ IZBŪVĒTS APGAISMOTS AUTOSTĀVLAUKUMS 

Īstenojot pārrobežu sadarbības projektu, pabeigta labie-
kārtota stāvlaukuma būvniecība Pilsrundāles ciemā. Auto-
stāvlaukums nodrošinās ērtu automašīnu novietošanu Rundā-
les novada iedzīvotājiem un tūrisma objektu apmeklētājiem.

Pēc pārbūves stāvlaukums kļuvis ietilpīgāks - šeit paredzēta vie-
ta 66 vieglo automašīnu izvietošanai, 3 stāvvietas iezīmētas invalī-
du autotransportam, 2 taksometriem, 8 mikroautobusiem. Pārbūves 
ietvaros izveidota lietus kanalizācija, gājēju celiņi un apgaismojums. 
Blakus stāvlaukumam izveidota atpūtas vieta ar soliņiem un tūrisma 
informācijas stendu.
UZZIŅAI:
Būvdarbus veica SIA “KULK”
Būvniecības koptāme - EUR 247 845, 50 (no tiem PVN 21% – 
EUR 43 014,51). 
Projekts: ENI-LLB-2-340 “Inovatīvs kultūras tūrisms: atslēga Run-
dāles (LV) un Svisločas (BY) pievilcības un konkurētspējas uzlaboša-
nai” Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības prog-
rammas Eiropas kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014.-2020. 
gadam.
Projekta īstenošanas laiks: 29.04.2020. -28.04.2022 (24 mēneši)

Šī publikācija ir tapusi ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. 
Par šīs publikācijas saturu pilnībā ir atbildīga Rundāles novada dome 
un tas nekādā veidā nevar tikt izmantots, lai atspoguļotu Eiropas Sa-
vienības uzskatus

NODOKĻU NOMAKSA MAZAJIEM UZŅĒMĒJIEM KĻŪS VIENKĀRŠĀKA
Lai padarītu vienkāršāku nodokļu aprēķināšanu un nomaksu 

mazajiem uzņēmējiem, no 2022. gada 1. janvāra tiks ieviests 
vienkāršots nodokļa nomaksas risinājumus jeb saimnieciskās dar-
bības ieņēmumu (SDI) konts. 

Nodokļu maksātājam, kurš izmantos SDI kontu un nodrošinās 
visu saimnieciskās darbības ieņēmumu ieskaitīšanu vai iemaksā-
šanu SDI kontā, nodoklis noteiktā (procentuālā) apmērā no SDI 
konta apgrozījuma tiks aprēķināts, ieturēts un ieskaitīts valsts 
budžetā automātiski bez nodokļu maksātāja iesaistes, proti, to 
paveiks Valsts ieņēmumu dienests sadarbībā ar kredītiestādēm. 
Turklāt nodokļu maksātājs, kas izmantos minēto risinājumu, tiks 
atbrīvots arī no pārskatu sagatavošanas un sniegšanas.

Nodokļu maksātājam būs jāatver SDI konts tajā kredītiestā-
dē, kas šādu pakalpojumu piedāvās, un informācija par SDI konta 
izmantošanas uzsākšanu būs jāsaskaņo ar Valsts ieņēmumu die-
nestu. Līdzko konta izmantošanas uzsākšana tiks saskaņota, no-
dokļu maksātājam būs jānodrošina saimnieciskās darbības ieņē-
mumu ieskaitīšana vai iemaksāšana SDI kontā. Savukārt tālākās 
darbības saistībā ar nodokļa nomaksu paveiks Valsts ieņēmumu 

dienests sadarbībā ar kredītiestādēm.
Būtiski, ka nodokļu maksātājam, kas izmantos SDI konta ri-

sinājumu, nodokļa ieturēšana un nomaksa tiks veikta operatīvi – 
nodoklis tiks aprēķināts un ieturēts katram maksājumam, kas tiks 
ieskaitīts SDI kontā, un ieņēmumi (nauda), kas paliks SDI kontā 
pēc nodokļa aprēķināšanas un ieturēšanas, būs brīvi pieejami no-
dokļu maksātājam.

Turklāt SDI konta risinājumu ir plānots veidot tā, ka nodokļu 
maksātājam, kas to izmanto un kas ievēros tā izmantošanas no-
sacījumus, nevar veidoties nodokļu parādi. Tāpat arī tam nebūs 
jāplāno nodokļa nomaksa –  jāatliek nauda nodokļa nomaksai vē-
lākā periodā, kā tas ir citos nodokļu režīmos.

Lai arī plānotais SDI konta risinājuma ieviešanas termiņš ir 
2022. gada 1. janvāris, Finanšu ministrija sadarbībā ar Valsts ie-
ņēmumu dienestu, Valsts kasi, Finanšu nozares asociāciju un kre-
dītiestādēm strādā pie tā, lai SDI konta risinājums būtu pieejams 
nodokļu maksātājiem jau ātrāk – no 2021. gada 1. jūlija.

Avots: Finanšu ministrija



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas10

ZEMGALĒ NOSAUC GADA KRIETNĀKOS UZŅĒMĒJUS, 
BET CILDINĀŠANU ATLIEK LĪDZ PAVASARIM

Zemgalē, kas ir izteikts lauksaimnieku un pārtikas ražotāju 
reģions, tradicionāli vēlā rudenī, kad lauki nokopti un augsne 
sagatavota nākamajai ražai, Zemgales Plānošanas reģions 
(ZPR) un Uzņēmējdarbības atbalsta centrs (ZUC) organizē 
krietnāko uzņēmēju godināšanu. Izņēmums nav arī aizvadā-
mais gads, kas iezīmējies ar daudz un dažādiem globālās Co-
vid 19 vīrusa pandēmijas izraisītiem pārbaudījumiem un iero-
bežojumiem saimnieciskajā darbībā. Tāpēc par katrā no 22 
reģionā ietilpstošajām pašvaldībām izraudzīto vienu krietnāko 
uzņēmēju - titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 2020” pretenden-
tu ir vēl jo lielāks prieks un lepnums.

Atbilstīgi Zemgales Attīstības padomes (ZAP) apstiprinā-
tajam Nolikumam šādu atzinību var saņemt vidējo un mazo 
uzņēmumu īpašnieki, kuru uzņēmums reģistrēts vai veic saim-
niecisko darbību konkrētās pašvaldības teritorijā. Turklāt pre-
tendentiem nedrīkst būt nodokļu  vai nodevu parādu, kā arī 
pārkāpumu darba tiesisko attiecību un darba aizsardzības 
jomā. Pārējo kritēriju starpā minēta uzņēmuma darbības pozi-
tīvā ietekme uz novada vai pilsētas, kā arī reģiona ekonomis-
ko izaugsmi un sociālo problēmu risināšanu. Līdztekus tam 
pretendentam jāveic videi draudzīgu tehnoloģiju ieviešana, ar 
savu produkciju jābūt aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus dalīb-
niekam. Tāpat īpaši augstu tiek vērtēts radošums uzņēmumā, 
kā arī sabiedriskā aktivitāte. 

Jauno laureātu vārdi, kas apstiprināti ZAP balsojot attālinā-
ti, liecina, ka pārstāvēto nozaru un uzņēmumu spektrs ir plašs 
un daudzveidīgs. Pārstāvētas divas akciju sabiedrības, piecas 
zemnieku saimniecības, trīs individuālā darba veicēji un 12 
sabiedrības ar ierobežotu atbildību, tostarp viens daudznoza-
ru uzņēmums. No Jelgavas laureāta godā šoreiz ir SIA “Cross 
Timber Systems”, kas specializējas finiera lokšņu un koka pa-
neļu, namdaru un galdniecības izstrādājumu ražošanā, bet no 
Jēkabpils – SIA “LC būve”, kas veic pilna cikla būvniecības dar-
bus. Aizkraukles novada pašvaldība nominējusi SIA “Metālists”, 
kas nodarbojas ar metāla konstrukciju izgatavošanu un me-
tālapstrādi. Aknīstes novadu pārstāvošā zemnieku saimniecī-
ba “ŪTA” nodarbojas ar kokapstrādi, koka taras izgatavošanu, 
graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklas ražošanu. Laureātu 
vidū ir arī Auces novadu pārstāvošais daudznozaru uzņēmums 

SIA “LLU MPS Vecauce”, bet no Bauskas novada šogad nomi-
nēta Vecsaules pagasta zemnieku saimniecība “Jundas”, kur 
audzē gaļas liellopus, ražo liellopu gaļu un tās izstrādājumus. 
Savukārt pārtikas ražošanas dominanti Zemgalē raksturo divi 
lielražotāji – akciju sabiedrība “Dobeles dzirnavnieks” Dobeles 
novadā un akciju sabiedrība “Balticovo” Iecavas novadā.

No Jaunjelgavas novada laureātu pulku papildina Daudze-
ses pagasta zemnieku saimniecība “Ziediņi”, kas nodarbojas 
ar graudkopību un zivkopību, bet Jelgavas novada uzņēmējus 
šoreiz pārstāv Kalnciemā meklējamais uzņēmums SIA “Easy 
Pack”, kas pazīstams kā gofrēta papīra un kartona taras ra-
žotājs. Saimnieciskā darba veicēja Rita Skrējāne no Jēkabpils 
novada Rubeņu pagasta saimnieko sēļu lauku sētā “Gulbji” un 
nodarbojas ar dārzeņu audzēšanu, mājražošanu un tūrisma 
pakalpojumu sniegšanu, bet Kokneses novada SIA “Briežkal-
ni” veic autokravu pārvadājumus. Cits laureāts – SIA “Meža 
Rasas” no Krustpils novada nodarbojas ar stādu audzēšanu 
un sniedz dārzu apzaļumošanas pakalpojumus, bet Neretas 
novada zemnieku saimniecība “Saules” specializējusies ceļu 
būvniecībā. Būvniecībai, kravu pārvadājumiem, smagās tehni-
kas nomai un informatīvo zīmju ražošanai pievērsies Ozolnie-
ku novada uzņēmums SIA “A&B”, bet saimnieciskās darbības 
veicēji Madara un Miks Kaidaki no Pļaviņu novada Klintaines 
pagasta sniedz veterinārmedicīnas pakalpojumus, kā arī atvē-
ruši veterināro aptieku un dzīvnieku frizētavu. 

Tūristu uzņemšanai caur ēdināšanas, telpu īres un nakts-
mītņu pakalpojumiem tā dēvētajā Baltajā mājā aizvien ir uzti-
cīgs Rundāles novada Pilsrundāles pagasta uzņēmums – SIA 
“MI”, bet Salas novada uzņēmums SIA “SAKAS BIRCH” pieder 
pie Sēlijas kokapstrādātājiem, nodarbojas ar zāģēšanu, ēve-
lēšanu un koksnes impregnēšanu. Skrīveru zemnieku saimnie-
cībai “Kalnāres” raksturīga ir ābolu un kartupeļu audzēšana, 
bet Tērvetes novada SIA “Tērvetes tauriņi” sniedz atpūtas un 
izklaides iespējas tūristu tik iecienītajā tropu tauriņu un dzīv-
nieku mītnē. Cits laureāts, Vecumnieku novada Stelpes pagas-
ta uzņēmums SIA “KEEFA” nodarbojas ar bioloģiski audzētu 
augļu, ogu un dārzeņu pārstrādi un dabīgu pārtikas produktu 
ražošanu, bet saimnieciskās darbības veicēja Ieva Puzāne no 
Viesītes novada pievērsusies dažādu stādu un dārzeņu audzē-
šanai segtajā platībās.

Visiem minētajiem titula “Gada uzņēmējs Zemgalē 2020” 
ieguvējiem ar pašvaldību finansiālu atbalstu piešķirta 500 
eiro naudas balva un Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) At-
zinības raksts, tiesa gan pašreiz tikai elektroniskā formātā, 
taču līdz piemiņas balvas un īsta Atzinības raksta saņemšanai 
acīmredzot būs jāpaciešas līdz pavasarim, kad iecerētā lau-
reātu daudzināšana tradicionāli, nu jau piekto reizi, varēs no-
tikt majestātiskajā Rundāles pilī, kas dižosies ar jumta jauno 
segumu un pavasara puķu krāšņu ziedēšanu pils dārzā.

Juris Kālis
ZPR sabiedrisko attiecību speciālists

Tālrunis 29144960
11.12.2020.



11Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

Manas mātes brālis, Jēkabs 
Gailis, dzimis 1901.gada 4.jūlijā 
Mālpils pagasta 

«Ģerķēnos» zemnieku ģi-
menē kā vecākais bērns. Viņam 
ir māsas Anna, Marta un brālis 
Jānis. Pamatizglītību Jēkabs ie-
guvis Mālpils skolā.

Sākoties Pirmajam pasaules 
karam, ģimene bija spiesta visu 
pamest un doties bēgļu gaitās. 
Izceļojusi cauri pusei Latvijas 
un Rīgai, saime nonāca Zem-
galē, Kaucmindes muižas mājās 
«Kauči» Kaucītes krastos. Nams 
bija bēdīgā stāvoklī, sākās arī 

saimnieciskas grūtības.
1916.gadā Jēkabs sāka pastā-

vīga darba gaitas, jo tika pieņemts darbā Kaucmindes muižas fermā 
par lopkopēju. Tas ģimenei bija ļoti liels atbalsts.

Nodibinot Latvijas valsti, Jēkabu iesauca armijā. Viņš dienēja 
Jelgavas kājnieku pulkā. Pēc dienesta Jēkabs atgriezās Kaucmindē 
un strādāja par muižas priekšstrādnieku. Pēc Otrā pasaules kara, 
līdz pat aiziešanai pensijā, viņš Saulainē bija laukkopības brigadieris.

Jēkabs Gailis ir Nopelniem bagātais lauksaimniecības darbinieks, 
apbalvots ar ordeni «Goda zīme» un medaļu «Par darba varonību».

J.Gaiļa meita Ināra Kričalo, kas dzīvo Īslīces pagastā, pārliecinā-
jusies, ka ļoti daudzu saulainiešu atmiņās palicis tēta jeb, kā saulai-
nieši viņu sauca, Pīpīša tēls. «Jā, tāds viņš bija: sirsnīgs, vienkāršs, 
patiess un galvenais – prasīgs. Man, viņa meitai, nekad un nekur at-
laižu nebija. Dārzā viss bija jāizdara, kā nākas, skolā uzdotiem mājas 
darbiem vajadzēja būt tīri, glīti un kārtīgi izpildītiem. Prasības bija 
stingras. Tagad, lasot pateicības vārdus par papu un atgriežoties 
pagātnē, secinu, ka viņš tiešām daudziem iemācījis mīlestību, cieņu, 
kārtību un atbildību par katru kaut vai niecīgāko darbiņu un lietu.

Svētku reizē kopā ar pateicības rakstiem tika pasniegtas dāva-
nas, dažreiz tā bija jauna pīpe. Viņš pats reti no tās šķīrās, tāpat 
kā slavenais Šerloks Holmss. Daudzi teic, ka pīpējot galvā veidojas 
labas domas.

No bērnības neatceros nevienu gadījumu, kad papus būtu pacēlis 
balsi vai bārtos. Kā jau visiem, arī viņam bija sava aizraušanās – ļoti 
patika spēlēt šahu, un visbiežāk partneris bija kaimiņš V. Stalbovs.

Abi tā aizrāvās, ka nemanīja – brīvdiena jau pagājusi. Skatoties 
šaha cīņas, arī es iemācījos spēlēt. Tikai tad, kad mani sakāva, kau-
liņi gāja pa gaisu, jo papus nekad nepadevās. Pēc spēles viņš sacīja: 
«Mācies spēlēt godīgi, domā! Nav jau māksla padoties, ir jāuzvar, 
pretējā gadījumā tevi vienmēr kāds uzvarēs.»

Viņš visādā ziņā bija labs papus, no kura ne tikai es, bet arī dau-
dzi vecie saulainieši un tehnikuma audzēkņi varēja ko mācīties, pa-
ņemt kaut ko noderīgu dzīves gaitām.

Mans tētis no dzīves šķīrās 72 gadu vecumā pēc smagas slimī-
bas. Viņu izvadīja no Saulaines lauksaimniecības tehnikuma sporta 
zāles, klātesot gan esošajiem tehnikuma audzēkņiem un darbinie-
kiem, gan tiem, kuri uzskatīja viņu par savu darba un dzīves skolo-
tāju. 

Esmu viņam pateicīga, ka joprojām dzīvoju. Tikai pēc daudziem 
gadiem sapratu, ka papus savā ziņā bija arī dziednieks – ar ticību, 
neatlaidību un lauciniecisko vienkāršību.»

AR CIEŅU PAR JĒKABU
«Ravējām bietes, tīrījām grāvjus, uzposām apkārtni. Darbiem 

stingri sekoja pārvaldnieks J. Gailis. Viņa sabiedrotie allaž bija pīpe 
un veselīgs humors. Ilgi atcerējos viņa zemes gudrības, neatlaidību 
saimniekošanā. Pārvaldnieks bija taupīgs.» R. Segliņa 1952. gadā /
No grāmatas «Tēvzemes arāju cilts»./

«Brigadieris Pīpītis norīkoja mūsu kursu gubot sienu. Saulīte sil-
dīja, siens smaržoja, mežā putniņi čivināja, tā vien vilka uz atpūtu. 
Sadūrām dakšas zemē un paslēpāmies aiz siena gubas. Pienāca bri-
gadieris: «Nu, bērni, kā iet ar darbu?» Kad beidzās prakse, prasījām, 
kā viņš zināja, ka mēs slaistījāmies. Viņš atbildēja: «Es jau pa gabalu 
redzēju zemē iespraustus dakšu kātus.» M. Zviedre 1966. gadā. /No 
grāmatas «Tēvzemes arāju cilts»./

SVEICIENS 50 DARBA GADU JUBILEJĀ
«Jēkab! Mēs esam Tev parādā pateicību par to vienkāršo diže-

numu, ar kādu Tu mācīji cienīt darbu un zemi. Kam ir bijusi laime 
kaut cik ilgstoši strādāt kopā ar Tevi, tas ar pilnām tiesībām var 
sacīt, ka ir mācījies Jēkaba Gaiļa akadēmijā, kura pēc savas nozīmes 
nav aizstājama ne ar kādām augstām skolām. Šodien, svētku die-
nā, jāiesaucas: «Cik skaista un dižena dzīve! Piecdesmit gadu kalpot 
zemei – māmuļai!» Tāds ir Jēkabs Gailis – Nopelniem bagātais lauk-
saimniecības darbinieks, Saulaines sovhoztehnikuma brigadieris. 
Kad gadi atļāva, viņš bija sportistu ierindā. Neaizmirstami bija viņa 
organizētie futbola mači, Ar stadionā ieguldīto darbu Jēkabs mūžam 
būs jauns. »

Andris Ludvigs

Jēkabs Gailis iesvētību uzvalkā 
20. gs. 20. gadi

«PĪPĪŠA» NESAVTĪGAIS MŪŽS
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”

Labības pļauja Kaucmindes laukos

Jēkabs Gailis pie cukurbiešu darbiem kopā ar kādu zēnu – palīgu 20. 
gs. 50. gadi



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas12

Rundāles novadā notikusi Pilsrundāles un Vecrundāles 
bibliotēku reorganizācija, izveidojot Pilsrundāles bibliotēkai 
divas nodaļas: Saulainē un Vecrundālē. 

Ar jauno gadu Rundāles pagasta Saulaines ciemata ie-
dzīvotāji varēs saņemt bibliotekāro pakalpojumu PII “Mār-
puķīte” ēkas 1.stāvā, kur jau atrodas ārsta prakse un norē-
ķinu punkts. 

Apmeklētājus apkalpos Vecrundāles bibliotēkas vadītāja Anita 
Maldute, kura jau no 2018.gada interesentus apkalpo Saulaines 
sociālās aprūpes centrā vienreiz mēnesī. Tagad viņa apkalpos gan 
saulainiešus, gan vecrundāliešus pēc jaunā darba laika, ievērojot 
ārkārtējās situācijas noteiktos ierobežojumus un piesardzības pa-
sākumus valstī. Apmeklētājiem bibliotēka piedāvās daudzveidīgu 
nozaru un bērnu literatūru, daiļliteratūru un populārākos žurnālus. 
Bibliotekārs palīdzēs orientēties e-pakalpojumos, būs iespēja ko-
pēt, skenēt un izmantot bezvadu internetu. No jūsu pieprasījuma 
veidosies bibliotēkas pamatkrājums, bet katra vēlme tiks apmie-

rināta, izmantojot ļoti populāro pakalpojumu – saņemt vēlamo 
grāmatu vai žurnālu no citas bibliotēkas pēc iespējas īsākā laikā. 

Bibliotēkas joprojām bez maksas piedāvā apgūt e-pakalpoju-
mus, Microsoft Office programmas, kopēšanu, skenēšanu, konsul-
tē un pilda uzziņas.

Ja jums ir ļoti liela vēlme pēc lasīšanas, bet jūs nevarat no-
kļūt līdz savai tuvākajai bibliotēkai, vienojieties ar konkrēto 
bibliotekāru par lasāmvielas saņemšanu, zvanot pa telefo-
nu: Pilsrundāles bibliotēka – 29872017, Saulaines un Vecrundāles 
nodaļas – 26022551, Svitenes bibliotēka – 22011702, Viesturu 
bibliotēka – 25919081 un Bērsteles bibliotēka – 29141837.

AICINĀM IZMANTOT BIBLIOTEKĀROS PAKALPOJUMUS,
KURUS NODROŠINA RUNDĀLES NOVADA PAŠVALDĪBA. 

GRĀMATU LASĪŠANA
NOMIERINA!



13Nr.11 (272) 2020.gada Decembris Rundāles novada ziņas

40760080248 LLT 285, 185 0,0900
40760080253 LLT 268 0,0500
40760080256 LLT 134 0,0250
40760080266 LLT 290 0,0900
40760080270 LLT 254 0,2300
40760080271 LLT 173 0,0500
40760080273 LLT 174 0,0100
40760080277 LLT 205 0,0500
40760080383 Jaunbērzi 0,3000
40760100045 Eglītes 3 0,7000

SVITENES PAGASTS
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000
40880040264 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040265 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040266 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040288 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040282 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040291 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040292 Svitenes mazdārziņi 0,0600
40880040325 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040390 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040372 Svitenes mazdārziņi 0,1000
40880040432 Svari 1,3100

VIESTURU PAGASTS
40960040178 Pie dīķa 0,068
40960070302 Bērsteles lauki 1,3300
40960070355 Pie tilta 0.2600
40960070101 Bērsteles pļavas 5,4000
40960070191 Mazdārziņi 0,3000
40960070301 Birzītes 1,1350
40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0,1691
40960020040  0,1100

BRĪVĀS NOMAS ZEMES UZ 2020.GADA 10.DECEMBRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1,5000
40760020055 Pasteļi 0,3000
40760020073 Pasteļi 0,1800
40760030224 Pilsrundāle 0,0300
40760030228 Pilsrundāle 25 0,0150
40760030245 Pilsrundāle 42 0,0300
40760030271 Pilsrundāle 68 0,0300
40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300
40760030291 Pilsrundāle 90 0,0300
40760030292 Pilsrundāle 91 0,0300
40760030300 Pilsrundāle 99 0,0300
40760030301 Pilsrundāle 89 0,0300
40760030309 Pilsrundāle 108 0,0300
40760030313 Pilsrundāle 114 0,0300
40760030314 Pilsrundāle 115 0,0800
40760030325 Pilsrundāle 27 0,0300
40760030335 Pilsrundāle 136 0,0300
40760030432 Rundāles ciemats 6 1,0500
40760030602 Rundāles ciemats 6 0,2800
40760030470 Kurzemnieki 0,1800
40760030436 Pilsrundāle 137 0,4300
40760030571 Pilsrundāle 137 0,0700
40760030594 Pilsrundāle 137 0,0900
40760030452 Pie Spricēniem 0,2000
40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0,0100
40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073
40760060156 Ziedoņi 30 0,0600
40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250
40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0,0500
40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250
40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0,0500
40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0,0500
40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0,0500
40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300
40760080143 Saulaines mazdārziņš 3.6 0,0500
40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600
40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0,0500
40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0,0500
40760080223 LLT 272 0,0790
40760080224 LLT 149 0,0250
40760080226 LLT 139 0,0250
40760080227 LLT 122 0,0680
40760080231 LLT 220 0,0350
40760080236 LLT 270 0,0500
40760080244 LLT 251 0,0250
40760080249 LLT 285, 185 0.0500



Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas14

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 

Nr.11 (272) 2020.gada DecembrisRundāles novada ziņas14


